Emergência na área dos Perímetros Públicos de Irrigação, a Codevasf teve que readequar os 

seus processos inicialmente elaborados para Dispensa de Licitação para trâmites licitatórios 

convencionais. 

Dia 23/07/2015: Aprovação na DEX do empenho de R$ 1.704.461,90 (um milhão, setecentos e 

quatro mil, quatrocentos e sessenta e um reais e noventa centavos), para contratação do sistema 

de bombeamento flutuante para o Perímetro de Irrigação de Itiúba/Alagoas. Contudo, observou-

se que em função de inconsistências na Natureza da Despesa, Plano Interno e Objeto do 

Destaque Recebido o empenho não poderia ser feito.

[...]

(1) Ad referendum do Presidente autorizando a publicação do Edital de Licitação por Pregão 

Eletrônico da execução dos serviços referentes à construção do canal dentro do 

Reservatório de Sobradinho para adução de água ao Perímetro Senador Nilo Coelho. Este 

serviço está orçado em R$ 15.998.833,92 (quinze milhões, novecentos e noventa e oito 

mil, oitocentos e trinta e três reais e noventa e dois centavos). O Edital foi publicado no 

DOU de 12/08/2015, com data da licitação agendada para o dia 26/08 com o prazo para 

a conclusão dos serviços em 30/11. Para redução do tempo de execução a equipe da 

Codevasf trabalhará com incremento de um turno extra, com esta ação o canal poderá